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Any VI Juny 1936 

Buílleíi ele C entre 
fremlaldefraiiolleí/; 

m conslicioiis s i íwm el suro? 
Moltes son les consiiltes i preguntes que s'ens 

han dirigit sobre aquesta qüestió. 
Abans, quan els efectes de la crisi no es feien 

sentir en cap de les manifestacions de la industria, 
hauria estat endebades el dirigir la pregunta, que 
figura com a capgelera d'aquest article, pero en-
guany.la crisi, fa que moltes industries no es puguin 
desenvolupar i aconseguir l'éxit necessari, i, cora a 
conseqüéncia, porten una vida precaria, que les o-
bliga demanar la protecció oficial 

Entre aqüestes industries que no poden enguany 
surar i assolir el nombre necessari de comandes i 
vendes, per a poguer desenvolupar-se, es troba la 
del suro, que en els darrers temps ha sofert fortes 
commocions produídes per la crisi 

Aixó ha fet que es tingues que dirigir en prec, al 
Govern. en demanda de protecció per a no quedar, 
la dita industria del suro, embolcallada pels efectes 
de la crisi. 

El Govern deixa sentir la seva protecció en di-
verses formes, i, en aquesta de que tractem, ha cre-
gut que el miUor sistema era obligar a altres indus­
tries a utilitzar el suro, peí qual motiu hem cregut 
convenient transcriure la darrera legislació del Go­
vern de la República sobre la materia. 

Aquesta legislació es composa del D. del 9 de 
novembre del 1933, publicat a la Gaseta de l ' l l de 
novembre del dit Any, que fixa en quines construc-
cions s'ha d'emprar el suro, i el Reglament que de-
senrotlla, el dit D., aprovat per O. del 19 de febrer 

del 1934. publicada a la Gaseta del 20 de mar? del 
mateix any. els quais com hem dit figuren trans-
crits a continuació, en la part mes interessant. 

D 9 noviembre del 1933: 
«Articulo primero: En la construcción de edifi­

cios total o parcialmente pagados, subvencionados 
o avalados con fondos públicos, sean del Estado de 
la Provincia o del Municipio, corporaciones oficia­
les o empresas concesionarias de servicios públicos 
y destinados a vivienda, enseñanza, acuartelamien­
to, hospitalización, laboratorios de análisis y alma­
cenamiento de substancias alimenticias, medica­
mentosas o análogas se empleará el corcho aglome­
rado sin aglutinante, en la proporción y medida 
que técnicamente corresponda en cada caso con a-
rreglo a la Índole de la obra de que se trate, y siem­
pre que no se justifique que el empleo de éste mate­
rial representa aumento del precio de la construc­
ción respecto del de otros con que pudiera subs­
tituirse. 

Articulo segundo —Los directores facultativos 
de las obras a que se refiere el artículo anterior cer­
tificaran, bajo su responsabilidad, a la termina­
ción de ellas, atestiguando el cumplimiento de los 
preceptuado en este decreto, no solo en cuanto al 
empleo del corcho en la proporción conveniente, 
sino respecto de que tal material reúne en punto a 
coeficientes de inconductibilidad térmica y de resis­
tencia a la disgregación las condiciones universal-
mente admitidas 
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Articulo tercero —Por ios servicios técnicos ofi­

ciales correspondiente se dispondrá con la mayor 

urgencia posible lo necesario para la aplicación del 

corcho a la cons t rucción de vagones de ferrocarril, 

autobuses , camiones y otros medios de t ranspor te , 

t an to dedicados a la conducción de viajeros como 

de carnes, pescado, ganado vivo, leche y sustancias 

alimenticias en general, en relación con las distan­

cias normalmente recorridas en el tráfico corres­

pondiente 

Asi mismo se ordenará la aplicación del corcho 

en la const rucción de buques y sus accesorios en la 

proporción que cuadre al servicio a que se le destine. 

Articulo cuar to . — Los líquidos dest inados al 

consumo público al detalle y que por su composi­

ción química, no sean alterables en contac to con el 

corcho, deberán ser vendidos embotel lados o enva­

sados, ya se presenten o no bajo una marca comer­

cial, nombre o cualquier signo que sirva para dis­

t inguirlos de otros productos similares, y los men-

cionades envases, habrán de estar const i tu idos bien 

por tapones de corcho, o bien por disposit ivos a 

base de dicho art iculo, a los efectos del contac to 

con el líquido envasado. 

Artículo qu in to .—Cuando los mencionados lí­

quidos sean vendidos al detalle en botellas o fras 

eos, l lenados en el momento de la venta, los expen­

dedores estarán obligados a cerrar el envase con un 

tapón de corcho nuevo para an ningún caso, pueda 

ser util izado el que cada vez que la operación se 

realice, y, sin que ya hubiese sido empleado para el 

mismo destino, aún cuando se t ra ta ra del mismo 

envase. 

O de 10 de Febrero 1934— Aprueba el Regla­

mento para la aplicación del Decreto de 9 de no­

viembre de 1933, sobre la intensificación del consu­

mo interior del corcho 

Corc i i® A g l o i M e r a d o 

Artículo primero. — El aglomerado aislante que 

debe ser empleado en las construcciones a que se 

refiere e! art ículo pr imero del Decreto de 9 de No­

viembre de 1933, será de producción enteramente 

nacional , de corcho puro , sin aglutinante alguno y 

con las caracterís t icas mínimas siguientes: 

Peso , 135 ki logramos por metro cúbico. 

Coeficiente de conductibil idad, 0'033 kilocalo-

rías por metro cúbico, hora por grado centígrado de 

diferencia entre las dos superficies. 

Coeficiente de resistencia, cuat ro kilos por cen­

t ímetro cuadrado 

Articulo 2 ° — El espesor de dicho material será 

del mín imum siguiente: plancha de 25 mil ímetros 

para los muros exteriores en toda su extensión, y 

de 38 mil ímetros para las cubiertas . 

Asi mismo deberán recubrirse de corcho aglo­

merado todas las conducciones de frío y de calor, 

siempre que en este ú l t imo caso la t empera tura no 

exceda de 100 grados. 

Articulo 3 ° — En los pliegos de condiciones de 

las obras , a que se refiere el c i tado Decreto, se ha rá 

constar lo dispuesto en el mismo y en el presente 

Reglamento, en cuan to a la necesidad del empleo del 

corcho y a sus caracterís t icas, 

T a p o t i a m i e n í o 

Artículo 6 " — Todo envase que contenga líqui­

do dest inado al consumo h u m a n o , deberá ser cerra­

do precisamente con tapón de corcho o con otra 

clase de taponamien to a base de él, cu idando siem­

pre de que el l íquido contenido no pueda ponerse 

en contac to con ot ro elemento, y especialmente con 

metal , caucho, o car tón, si en el t aponamien to los 

hubiere. 

Art ículo 7.° — Los envases a ios que no quepa 

aplicar lo dispuesto en el art ículo anterior, deberán 

ser sus t i tu idos por o t ros que puedan ser ob tu rados 

con corcho o con ot ros taponamientos a base de él. 

La sust i tución se llevará a cabo en ei plazo de dieci­

ocho meses contados a partir del día en que este 

Reglamento se publique en la «Gaceta», 

Las personas o ent idades obligadas al cumpli­

miento de lo dispuesto en el párrafo anterior, que 

justifiquen cumpl idamente no haber hecho nuevas 

adquisiciones de envases de los que deben ser sus­

t i tuidos desde la publicación de este Reglamento, y 

no haber podido realizar la sust i tución en el plazo 

señalado, podrán solicitar de la Dirección general 

de Comercio y Polít ica Arancelaria una prórroga 

Las prórrogas deberán solicitarse dentro de los 

seis úl t imos meses y antes de dos del día en que de­

ba terminar el plazo de dieciocho meses, y la Direc­

ción general de Comercio y Polí t ica Arancelaria, 

oída la Comisión mixto del Corcho , resolverá para 

cada caso, lo que estime jus to y conveniente, no pu-

diendo conceder en ningún caso las prórrogas por 

un plazo superior a o t ros dieciocho meses 

Artículo 8 , °~ ' rodos los envases en los que seex-

pendan líquidos al detalle, servidos en el momento 

de la venta, deberán ser t aponados con un corcho 

nuevo, tan tas veces como se realice su despacho 

El vendedor cuidará de que cada tapón se utilice 
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una sola vez, tanto cuando el facilite el envasé, co­
mo cuando lo entregue al comprador, y queda obli­
gado a tener bien visible en su establecimiento un 
cartel que reproduzca el contenido de éste articulo, 
así como, a la vista del público, existencias de ta­
pones nuevos. 

Excepciones 

Artículo 9 ° — Cuando razones de efectividad 
notoria, así técnicas como económicas, impidan 
prácticamente el uso del corcho aglomerado aislan­
te en la construcción o hagan aconsejable el empleo 
de otro material de resultados similares, deberán los 
interesados en obtnner la autorización necesaria pa­
ra cada excepción de lo dispuesto en el Decreto, 
solicitarla de la Dirección general de Comercio y 
Política Arancelaria, la que oirá, antes de conceder­
la, a un técnico adecuado al tipo de construcción u 
obra de que se trate, designado por la Comisión 
Mixta del Corcho 

Artículo 10 — Quedan exceptuados de lo dis­
puesto en este Reglamento los envases siguientes: 

1.° ^ Los en que el tapón o cierre sea del mismo 
material que el envase y separable de él y no preci­
se otro material extraño, que esté o pueda estar en 
contacto con el líquido envasado, 

2." - Los que contengan líquidos que ataquen al 
corcho, se perjudiquen con su contacto o se eva­
poren a través de él. 

3.° — Los que contengan líquidos alimenticios, 
que. por su naturaleza o por su destino no deban 

permanecer envasados más de veinticuatro horas, 
y en los que el taponamiento o cierre no pueda ser 
utilizado más que una sola vez por la materia de 
que esté hecho. 

4." — Los de gran tamaño utilizados para trans­
portar o conservar líquidos. 

Sanciones 

Art. 17. — El incumplimiento de lo dispuesto en 
los artículos sexto y séptimo del presente reglamen­
to será sancionado con una multa de 0'50 pesetas a 
dos pesetas por envase Los que infringieren lo que 
se determina en el artículo octavo de ésta disposi­
ción serán sancionados con una multa de 10 a 100 
pesetas. 

En caso de reincidencia, las sanciones anterio­
res podrán elevarse hasta su quintuplo 

Art. 18 — En relación con el artículo 6 ° de és­
te Reglamento se considerará infractor el embote­
llador 

El expendedor de líquidos en envases que no 
reúnan los requisitos que determine éste Reglamen­
to incurrirá en responsabilidad cuando por segun­
da vez se haya comprobado la infracción » 

Aquesta creiem que es la millor forma, amb re­
serva d'algun altre, article per a explicado deis pre-
ceptes legáis transcrits, per a sostreure els dubtes 
que es poguessin manifestar o que alguns indus­
triáis poguessin teñir com a conseqüéncia de la le­
gislado enguany en vigencia 

L A B O R SOCIETARIA 
Per la concurrencia a la Fira de Barce lona 

El día 7, del mes passat es celebra una reunió 
d'elements interessats en la concurrencia a la Fira 
de Barcelona, ama assistéiicia de l'Alcalde Sr Ca-
millo, del President del Centre Sr Civil, del Deíe-
gat Oficial de la Fira Sr Sabaters i deis senyos Cio-
tet. En traigas Saló, Altimiras i altres. 

Després d'un ampli canvi d'impressions, en el 
que es palesá la millor disposició deis reunits per 
fer el possible perqué la representació de Granollers 
a la Fira no desdigués de les demés que hi concor-
reran, s'acordá celebrar una nova reunió a l'Ajun-
tament, convocant a diverses altres persones de la 
localitat i de la Comarca, per tal de determinar de-
finitivament en les condicions en que tots els inte­
ressats aniran al Certamen. 

Iniormació de la Fira 

Al Centre Gremial hi ha a disposició deis que els 
interessi, fulletons i Cartells de propaganda de la 
Fira, i es facilitaran tots els detalls que es sollici-
tin respecte a la concurrencia a la mateixa 

Advertiment de la Unió d'lndustriais Cafeters 

La «Unió d'lndustriais Cafeters, Fondistes isimi-
lars/> adverteix ais seu.5 associats que té noticia que 
determinats elements passen a visitar ais industriáis 
d'aquest ram, fent-los indicacions sobre l'interpre-
tació i compliment del Laude dictac darrerament 
peí l'Honorable Conseller de Treball, i els prega que 
s'atenguin exciusivament a les instruccions que els 
serán donades, per la junta Directiva, a la que tam­
bé deuen dirigir se i comunicar-li tot el que es rela-
cioni amb aquelles qüestions 

L'emboteliatge d'ampolles. 

El President del Centre Gremial ha rebut la visi­
ta d'un Inspector, de la Comissió Mixta del Suro, 
encarregat d'examinar el compliment de la Llei 
d'embotellatge forros, amb el que han tingut un 
•:anvi d'iinpressions anib referencia al compliment 
de les disposícions protectores del suro nacional, 
de Granollers 

El resultat d'aquesta conferencia, ha estat que 
raí'Judit Inspector no fes mes que algunes amones-
tacions per algunes infraccions que ha pogut 
observar. 
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,ef asse^urances socials 

Entre les qüestions socials, la referent a les asse-
gurances es una de les que ha promugut mes dis-
cussions, projectes, i ádhucUuites, car ha estat una 
de les qüestions per les que mes han treballat les 
organitzacions obreres; naturalment que es tracta 
d'una justa reivindicació, i per aquesta causa es peí 
que es va arribar a establir que les dites asseguran-
ees socials es constituien en régim obligatóri. 

Váries son les assegurances socials obligatóries 
que existeixen a Espanya, encara que son en nom­
bre insuficient i principalment peí que respecte a 
llur organització. 

Per la causa exposada, es per la que fa temps 
que els órgans dirigents estudien llur reforma, la 
qual tendeix a unificar-los A aquest efecte es peí 
que es va encomanar l'any 1928, a l'Institut Nació-
nal de Previsió, l'eiaboració d'un projecte de refor­
ma del régim de retir obrer, al qual projecte es va 
imposar un sentit uniíicador. 

Producte de ía tasca encomanada a l'lnstitut 
Nacional de Previsió, es el projecte d'unificació de 
les assegurances socials, publicat a la Gaseta del 
28 de maig, obrint a l'ensems un termini de vint 
díes per a informació pública. 

Es ciar que aquest projecte no es roriginária-
ment establert, dones ha sofert diverses modifiea-
cíons de vertadera trascendencia alguna d'eiles, peí 
que només com a orientació es pot dir que es resul-
tat del treball encomanat a l'lnstitut. 

Aquest projecte es diu «d'unificació d'asseguran-
ces», i reuneix en una sola entitat asseguradora les 
diverses assegurances socials que existeixen en e! 
nostre país, unifica la quota —naturalment que téc-
nicament apareixen diferenciades les primes eorres-
ponents a cadascuna de les assegurances— i esta-
bleix a l'ensems, que será ur, l'acte de filiaeió; una, 
la JLirisdicció i també, una sola Finspecció Pero el 
qué no figura ciar en el projecte és la quantia de les 
quotes a satisfer, car sois fixa que no podran excedir 

del tant per cent del salari base, i encara aquest es 
fixará després de cada balanp 

Aquest projecte té un gran radi d'acció, i mal-
grat aixó no estableix terminantment tots els punts, 
car reserva molts per al Reglament, com el reeárrec 
de les quotes per a despeses d'administració, la 
qualitat i quantia de les sancions, etc. i altres mes 
que no s'exposen per manea d'espai per a fer-ho. 

Aquesta reforma de les assegurances socials a 
Espanya, era vertaderament necessária, pero cal 
que sia estudiada serenament, tant per les organit­
zacions patronals com per les obreres per a establir 
un régim model, principalment per a evitar els per 
judiéis que es podrien ocasionar a l'economia na­
cional amb l'unificació, dones degut a l'organitza-
ció vigent en l'actualitat les assegurances socials 
s'atenien en gran part mitjan^ant mútues, les quals 
perderán tota llur importancia a l'unificar el régim 
d'assegurances socials i no solament hi ha que evi­
tar els perjudicis que es podrien irrogar a aqüestes 
companyies, sino també altres interessos ereats que 
podrien resultar perjudicats amb un régim establert 
sense un acurat estudi. 

Es per aixó, i per la brevetat del termini eonce-
dit per a informació pública, que el Foment del Tre­
ball Nacional en nom propi i d'unes dues-eentes as-
sociacions que eonstitueixen la Junta d'Enllacp d'En-
titats Económiques de Catalunya, ha demanat sia 
prorrogat el termini coneedit, per l'extensió del 
projecte. 

Es de desitjar que totes les Entitats i Associa-
cions, tan patronals com obreres, concorrin a la 
informació pública oberta, per tal d'aportar totes 
les iniciatives i suggeréneies possibles, a fi i efecte 
de que s'elabori un bon régim d'Assegurances So­
cials, que tant ens cal a la nostra Nació. 

M. M '̂  MORAGAS DE MOKTIS. 

Advocat 
Périt-Professor Mercantil. 
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Cooperativa P^opulai^ de^ Fluid Electric 
de^ Granollers 

El permís d' ínstal ' lacio 

Per fi, després d'un gran nombre de gestions i 
d'entrebancs a primers del mes passat fou concedi­
da l'oportuna autorització municipal per a l'instal-
lacló de la xarxa qual trámit era l'únic que manca-
va per a realitzar els treballs i poguer subministrar 
el fluid. 

Tot seguit que es rebé a la Cooperativa la nova 
d'haver estat concedida l'autorització, el Cap del 
Servei d'ínstal lacio disposá que sortís la brigada 
per a procedir a l'instal'lació de les primeres palo-
metes i a la col'locació de país 

Ates que aquest és el darrer pas peí subministre 
de fluid és d'esperar que brenment la Cooperativa 
tindrá instal lada la xarxa i podrá donar Uum ais 
seus associats. 

£ i s treballs en curs. 

Concedida l'oportuna autorització municipal 
per a l'estesa de !a xarxa de riíntítat. els treballs 
han anat continuant i ádhuc intensificant-se d'una 
manera extraordinaria. 

Els p.rcpietaris afectats per l'instaliació ja han 
concedit els corresponents permisos i durant el 
passat mes han quedat instal lades totes les palo-
metes corresponents al primer cercle. 

Millores en els contractes . 

Definitivament han estat concertades aventatjes 
en determináis contractes de subministres d'arti-
cles a la Cooperativa. 

Les facilitats obtingudes permetre'n que els tre­
balls siguin mes rápids. 

Reunió de Junta General. 

El dia vint-i-sis del mes passat es celebra la jun­
ta Cieneral de socis assistint-hi, ultra el Consell Di-
rectiu mes de doscents associats 

El President Sr Murtra, obri l'acta pronunciant 
unes paraules de salutació ais reunits i exposant 
que aquesta reunió general tenia per objecte donar 
compliment a ?ó que disposen els Estatuts de l'En-
titat 

Seguidament peí Secretar! fou llegida l'acta de la 
sessió anterior, la qual fou aprovada 

A continuado es Uegí la Memoria corresponent 
al darrer exercici Memoria, copiada lireralment 

diu així: 

COMPANYS: 

A consciéncia hem retrassat la reunió daquesta 
junta General perqué el Consell Directiu encara que 
está delitos sempre d'establir contacte amb tots els 
socis, voha comparéíxer davant vostre poguent-vos 
exposar quelcom mes que simples propósits o tre­
balls obscurs d'organítzació o interiors; el qué volia 
el Consell, era dir-vos, — com ja avui us podem dir 
i haveu pogut saber i veure— que tenint els permisos 
necessaris, la Cooperativa está instal lant pels car-
rers de la ciutat la seva xarxa d'iliuminació i que 
brenment, molt breument, el subministre de fluid 
será un fet 

El Consell Directiu no ha mirat treballs peí tal 
de poguer cumplir aquest objectiu social que, mal-
grat les dificultats qué hem tingut de veure, de tot 
ordre, sha vist coronat amb l'éxit, 

L'éntitat está preparada per tot: en l'ordre eco-
nómic, per la vostra ajuda que amb tanta voluntat 
volguereu prestar-li en la darrera reunió general: en 
l'ordre técnic per comptar ja amb tot el personal 
competent, apropiat peí seu treball; en l'ordre prác-
tic per les existéncies de materials que tenim ais 
magatzems i les comandes en curs. 

Hem lograt, amb la nostra actuació, dues coses 
que per a nosaltres eren d'un interés transcendental: 
la possibilitat del compliment de l'objectiu social i 
assegurar la vida de l'éntitat. 

Les gestions fetes prop deis subministradors, ens 
han facilitat, no solament unes condicions favora-
bilíssimes en condicions i preus de pagaments, sino 
ádhuc que les cases que ja ens havien faciUtat els 
motors i els alternadors s'avinguessin a modificar 
els contractes, en el sentit de fer-nos condicions 
encara mes satisfactóries de les qué de bell antuvi 
ens havien concedit. 

Perqué tingueu una idea d'aquestes facilitats po­
dem comunicar-vos que el primer termini de paga-
ment ha estat reduít a una tercera part i aixó, enca­
ra, retrassant en sis mesos el pagament primer i els 
demás següents. 

La eficiencia del nostre treball, res mes us ho in 
dicará que el fet de qué la gent que s'oculta en l'a-
nónim, pero queja podem suposar qui son, ha va-
riat la táctica en la seva Uuita contra la nostra ac­
tuació. 

Primer fou considerada pels al'ludits elements 
la nostra Cooperativa com una Associació de poca 
importancia que res faria; després ja fou mirada, a 
mesura que elseu creixement augmentava, amb cert 
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respecte: en aquesta fase, Ja vingué el voler parla­
mentar, el pretenir desacreditar-nos amb noticies 
tendencioses; finalment la Cooperativa és mirada 
amb temor. 

La Junta Directiva, pero, ha prescindit comple-
tament d'aquesta apreciació i ha seguit el seu cami 
recte, sense vacil lacions que li assenyalaren els seus 
fundadors 

Es indiferent que aquells elements interesáis ens 
tinguin simpatía, odi o por, el qué ens interessa i 
amb aixó si que no hi regategem esforgos, és en qué 
els nostres associats tinguin confianza en qué l'enti-
tat cumplirá la seva finalitat, malgrat tots els obs-
tacles, tots els entrebancs qué vulguin oposar-se al 
nostre caraí. 

Som pacients, pero també estem convenc^uts del 
nostre dret, qué volem que ens sigui respectat com 
nosaltres respectem els deis altres 

L'entitat no és valdrá mai de cap mala art per a 
obtenir la consecució de la seva finalitat, sempre 
hem obrat amb cor obert i amb publicitat, que son 
les millors garanties d'éxit quan es va de bona fé 

No tothom fa el mateix, pero allá ells; que pen-
sin solaraent que avui la Cooperativa és tot el poblé 
qui la crea; i, la crea i fa per conservar-la i augmen­
tar-la els sacrificis necessaris, perqué l'idea de la se­
va creació obeeix a una base justa; la protesta con­
tra els desmesuráis preus de les empreses submi-
nistradores. 

En la tercera de qué abans us parlava, es propo­
sa dividir i desorientar ais socis, com si pogués va-
ciliar la ferman^a de les nostres convíccions per 
notes incontrolades o infundís, fets circular en veu 
baixa. 

La Junta Directiva, pero, es creu amb prou forga, 
comptant amb vosaltres, per a fer front a totes les 
idees que puguin suggerir-se en contra de l'entitat, i 
la Cooperativa anirá endavant, pesi a qui pesi. 

La nostra actuació en el darrer exercici ha que-
dat reduída al qué abans us explicava; hem fet tot 
el qué ha calgut i hem pogut amb els elements de 
qué hem disposat 

Tenim la satisfácelo de creure que hem coraplert 
amb el qué ens manaren al elegir-nos i qué hem 
avangat forcea en el nostre camí 

Vosaltres, amb la vostra autoritat, direu si apro-
veu la nostra gestió, 

HE DIT 

Aprovada la Memora pels reunits, es procedí a 
l'examen deis comptes del darrer exercici, explicant 
el Conseller Sr Mas, amb gran profussió de de-
talls, l'orígen de les partides i indicado de les de-
volucions sol licitades peí canvi de domicili, tot el 
qué meresqué l'aprovació deis concurrents. 

A continuació, el President feu un resum de l'es-
tat deis treballs, referint-se ais contractes en curs, 
al personal nomenat i les facilitats obtingudes de 
les Cases subministradores, tot el que fou escoltat 
amb satisfácelo pels concurrents 

Seguidament es procedí al nomenament deis ca­
rrees vacants del Conseil Directiu i de la Comissió 
Inspectora de Comptes 

1 no havent-hi cap mes assumpte de que tractar 
el President aixecá la sessió. 

Disposicions Leéislative/ 
Ordre de 23 d'abril del 1936, del Ministeri d'In-

dustria, publicada a la Gaseta del 24 d'abril, esta-
blint normds per a la distribució del cupo d'impor-
tació d'ous freses. 

Ordre de 23 d'abril del 1936, del Ministeri d'In-
dústria, publicade a la Gaseta del 24 d'abril, fixant 
les normes per a la importació de café. 

Ordre de 22 d abril del 1936, del Ministeri d'his-
trucció Pública, publicada a la Gaseta del 25 d'a­
bril, aclarint l'article 24 del Reglament de Pesos i 
Mesures del 8 de juliol del 1892, en el sentit que hi 
pueden compresos els bars, cafés i en general tots 
els estahliments análegs 

Ordre de 17 d'abril del 1936, del Ministeri de 
Treball, publicada a la Gaseta del 25 d'abril, fixant 
un termini de trenta dies per a que les Associacions 
de Patrons i Obrers adoptin llurs Reglaments a la 
Llei del 8 d'abril del 1932. 

Ordre de 30 d'abril del 1936, del Departament 
d'Economia i Agricultura, publicada al Butlletí Ofi­
cial de la Generalitat del 5 de maig, dictant normes 
per a la percepció de la taxa sobre el consum i ser-
veis d'hostalatge i restaurants, creada per la llei del 
25 de juliol del 1934 i deixant sense efecte el Regla­
ment del 20 de gener del 1936. 

Ordre del 6 de maig del 2936, del Departament 
d'Economia i Agricultura, publicada al Butlletí Ofi-
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cial de la General i ta t del 9 de maig, designant les 
persones que integraran la Junta de Cereals de Ca­
talunya, d 'acord a m b l 'Ordre del 24 d'abril d'en-
guany. 

O r d r e de 9 de maig del 1936, del Depar t amen t 
de Treball , publ icada al ButUetí Oficial de la Gene­
ralitat , del 10 de maig, pror rogant per quinze dies el 
termini d ' inscripció de les enti tats pa t ronals i obre-
res al Cens Electoral Social, establert en els apar-
ta ts tercer i quar t del Decret del 7 d'abril del 1936 

Circular de 11 de maig del 1936, del Comité Re­
gulador del Mercat Blader de Barcelona, publ icada 
al Butlletí Oficial de la General i ta t del 13 de maig, 
fixant el preu del pa que haurá de regir a les comar­
ques de Barcelona durant el mes de maig. 

Ord re de 27 d'abril del 1936, del Ministeri d'In-
dústr ia , publ icada a la Gaseta del 28 d'abril, dero-
gant l 'Ordre de 4 febrer i establint normes per a la 
i m p o r t a d o de bacallá i peixpal . 

Decret de 30 d'abril del 1936, del Ministeri de 
Treball, publicat a la Gaseta del d i a l de maig, es­
tabl int que ais pa t rons que es neguin a readmetre 
ais obrers acomiadats s'els imposin multes . 

Ord re de 29 d'abril del 1936, del Ministeri d'Hi-
senda, publ icada a la Gaseta del dia 1 de maig, mo-
dificant iepígraf de la Contr ibució Industr ial que fa 
referencia a l 'exportació de xampany i sidra 

Ord re de 30 d'abril del 1936, del Ministeri de 
Treball, publicada a la Gaseta del dia 1 de maig, 
supr imint el régim d' internat en els es tabl iments 
mercant i ls . 

O rd re de 28 d'abril del 1936, del Ministeri d'Hi-
senda, publicada a la Gaseta del 6 de maig, esta­
blint un nou redactat per a l'epígraf de la Contr ibu­
ció Industrial , que t rac ta deis tallers de confecció 
de mocadors 

Ord re de 30 d'abril del 1936, del Ministeri d In­
dustr ia , publicada a la Gase ta del 6 de maig, esta­
blint la distr ibució del cupo d ' importació de fusta, 

s-í», 

Ord re de 31 de mar? del 1936, del Ministeri 
d 'Indústria, publicada a la Gaseta del 6 de maig, 
fixant el mínim de cobrament peí consum de fluid 
eléctric 

Decret de 5 de maig del 1936, del Ministeri d'In­
dústr ia, publicat a la Gaseta del 7 de maig, creant 
el Comité Industr ial de la Llana 

Decret de 5 de maig del 1936, del Ministeri d'In­
dústr ia , publicat a la Gaseta del 7 de maig, creant 
la .Comissió permanent d 'Indústr ies téxtils. 

Decret de 11 demaig del 1936, del Ministeri d'In­
dústr ia , publicat a la Gaseta del dia 11 de maig, sot-
metent a contingent la i m p o r t a d o de cigrons. 

mi. -

Ordre-Circular del 12 de maig del 1936, de la 
Conselleria de Finances, publ icada al Butl let í Ofi­
cial de la General i ta t del 14 de maig, d i sposant que 
els Col legis de Corredors de Comerá de Cata lunya 
t ramet in a aquest Depar tament una relació de les 
persones que constitueixin Uurs Juntes Directives i 
deis ColTegiats en exercici. 

mi 

O r d r e del 15 de maig del 1936, de la Conselleria 
de Treball, publ icada al Butl let í Oficial de la Gene­
ralitat , del 17 de maig, d isposant el procediment en 
vía d 'apressament contra els pa t rons carreters que 
deíxin de fer les aportacions Obligatóries a l 'obra de 
j u b i l a d o de Uurs obrers sexagenaris. 

O r d r e del 18 de maig del 1936, de la Conselleria 
de Finances, publ icada al Butlletí Oficial de la Ge­
neral i tat del 19 de maig, regulant la forma de pro-
visió de les vacants d'Agent de Canvi i Borsa . 

O r d r e del 18 de maig del 1936, de la Conselle­
ria de Treball, publicada al Butlletí Oficial de la Ge­
neral i tat del 21 de maig, p ror rogant fíns el 30 de juny 
propvinent el termini d 'actuació de les Comiss ions 
especiáis creades per aplicar el Decret de la Repú­
blica, del 29 de febrer d'enguany, sobre readmiss ió 
de t rebal ladors 

NOTICIES \ 

Els tnercats se tmanals 

Les cot i tzacions del mere 
ciutat , durant el mes passat 

i^ia 7 P á m u l a . 
Civada 
Moresc 
Mongetes ganxet . 
Mongetes paretanes 
Mongetes del carall 
Cigrons 
Pésols . . , 
Faves. 
Besses 
Pa ta t e s 
Ametlles Uarguetes 
AmetUes comunes 

at se tmanal a la nos t ra 
han estat les següents; 

a 17 ptes . els 70 litres 
a 14 
a 25 
a 70 
a 42 
a 68 
a 50 
a 60 
a 51 
a 50 
a 30 
a 90 
a 70 

els 70 
id. els 70 

els 70 
els 70 
els 70 
els 70 
els 100 

id. els 100 
id els 100 
id. els 100 
id. els 100 
id. els 100 

id 
id 
id. 
id 
id. 
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Avellana negreta 
Avellana corrent 
Gall ines 
Pol las t res 
Conills 
O u s . 
P o r c s grassos 
Vedella . . 
Cabri ts (pes viu) 

BUTLLETl DEL CENTRE GREMIAL DE GRANOLLERS 

a 50 id e's 40 
a 48 ptes els 40 quilos 

. de 12 
- de 10 
. de 4 < 

a 20 ptes . parell 
a 20 ptes. parell 
1 5'50 id. un 

, de 2'10 a 2'30 dotzena 
, de 2'50 a 2 8 0 id. quil 
. de 3'40 a3 '50 quilo 
. a 3'00 ptes quilo 

La recaptació per arbitris deplacpa fou: 1207'70 ptes. 

D i a l 4 P á m u l a . 
O r d i 
Civada 
Moresc 
Mongetes ganxet 
Mongetes paretanes 
Mongetes del carall 
Cigrons . 
Péso l s 
Faves . 
Besses 
Pa t a t e s . 
Gallines . 
Pol las t res 
Conills 
O u s 
Porcs grassos 
Vedelles , 
Cabri ts 

La recaotació oer arbitr 

de 
de 

, a 22 P tes , els 70 litres 
a 17 

, a 14 
a 24 

, a 70 
, a 42 

a 65 
a 50 

. a 65 
a 51 

. a 43 

a 26 
12 a 20 
10 a l ó 

de 4 a 5'50 
de 
a 
de 

id. els 70 
id els 70 
id. els 70 
id els 70 
id. els 70 
id. els 70 
id els 70 
id. els 100kgs 
id els 100 
id. els 100 

id. els ! 0 
id. el parell 
id. id 
id cada un 

2'10 a 2'25 id. dotzena 
270 ptes . el quilo 
3'30 a 3'50 ptes. quilo 

a 3 ptes. qu 

is 0 e placa fe 

lio 

)u: 1195'40ptes. 

Dic 

La 

i 28 P á m u l a . . . a 18 ptes els 70l t rs . 
Civada . . a 14 ptes. els 70 » 
Moresc . . a 25 ptes. els 70 » 
Mongetes ganxet . a 70 ptes. els 70 >> 
Mongetes paratanes a 42 ptes. els 70 
Mongetes carall. a 65 ptes . els 70 
Cigrons . . . a 50 ptes els 70 * 
Alfals . , a 8 ptes. els 40 qls. 
Avellanes negretes a 49 id. 40 
Avellanes corrents a 47 id 40 

Faves , . a 50 ptes 100 
Besses . . a 48 ptes. 100 
Pa t a t e s . . a 20 ptes. 100 
Amet l la l la rgueta a 90 ptes . 100 
Ametlla comuna de 70 a 65 ptes. 100 
Gallines . de 12 a 20 ptes el parell 
Pol las t res de 10 a 18 ptes. el parell 
Conills . . de 4 a 5 ptes. un 
O u s . 2'25 a 2'50 ptes. dotzena 
Po rc s grassos de 2'70 a 2'80 ptes quilo 
Vedelles . de 3'40 a 3'50 pies, quilo. 
Cabri ts (pes viu) a 3 ptes quilo. 

recaptació per arbi t i is de plaí^a fou. 1201'20 pts . 

La Fíra d e M a t a r ó , 

qua 

per 

El dia 30 de maig s ' inaugurá la Fira de Mataró , 
1 durada és fins el 7 del corrent . 
Aquesta Fira és pa t roc inada i subvencionada 

la General i ta t de Cata lunya 

El D e s c a n s D o m i n i c a l . 

Dia 21 P á m u l a . 
Civada 
Moresc 
Mongetes ganxet . 
Mongetes para tanes 
Mongetes carall . 
Cigrons . 
Pésols 
Faves . 
Besses 
P a t a t e s 
Garrofes 
Alfals 
Pa l l a . 
Ametl la l largueta . 
Ametlla comuna . 
Avellana negreta . 
Avellana corrent . 
Gal l ines . 
Po l las t res . 
Conills 
O u s . . . . 
P o r c s grassos 
Vedelles 
Cabr i ts (pes viu) , 

La recaptació per arbitris de 

a 18 ptes. els 70 litres 
a 14 ptes. 70 litres 
a 24 ptes. 70 litres 
a 70 ptes. els 70 litres 
a 43 ptes els 70 litres 
a 65 ptes els 70 litres 
a 51 ptes . els 70 litres 

60 ptes, 100 quilos 
a 50 ptes. 100 quilos 
a 49 ptes. 100 quilos 
a 20 ptes. 100 quilos 
a 8 id. els 40 kgs. 
a 8 id. els 40 
a 3 id. els 40 
a 85 ptes. 100 quilos 
a 65 ptes 100 quilos 
a 50 ptes. 40 quilos 
a 47 ptes, 40 quilos 
de 12 a 20 ptes parell 
de 10 a 18 ptes . parell 
de 4 a 5 '50ptes . un 
de 2'10 a 2'30 dotzena 
de 2'50 a 2 ' 7 0 i d . quilo 
de 3'30 a 3'50 el quilo 
a 3 ptes. el quilo 

pla^a fou: 1152'25 p t s . 

Degut a les ordres de la General i tat , el mercat 
dominical de la ciutat ha quedat t rasUadat al dis-
sabte de cada se tmana 

En c o m e n t a r a i m p l a n t a r s e aquesta novetat , 
el pr imer dissabte el mercat acaba a les dpu de la 
vetlla. 

La F ira d e C a l d e s . 

El dia 30 del corrent s ' inaugurá la IV Fira de 
Caldes de Montbui , qual duració será íins el dia 7 
del corrent . 

Publicacions Rebudes 

Batlletí Oficial de la Generalitat de Catalunya. 
Catalunya Flequera. 
Butllett de la Unió Gremial Mataronina. 
V. I. C. A. (Vtatjants i Corredors Associats). 
La Industria Metallúrgica, 
El Radium. 
Acció Comarcal 
La Vid Catalana. 
Revista Textil 
Arts de la Fusta. 
La Gralla. 

Imp, Cucuiella : Granollers : Teléfoii 24 
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FABRICA DE 

LLEVADURA 

PREMSADA, S. A. 
VILADECANS (Barcelona) 

Fací vosté una prova 
Amb l'insuperable 

l l e w q j «CiiiMa Rotq» 

i es convencerá 

que en tres hores 

es pot fer una 

tornada de pa, i 

que el fred no di-

ticulta la pujada 

de la pasta :: 

Dipósit a GRANOLLERS i sa comarca: 

CASA BASSA 
Carrer de Santa Esperanza, 8 bis 
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) 
) 

Qarai¿e 
aulenas 

CI mes im por i a ni 

Preu: 

Pessetes 

Lifre 

Fixeu-vos en aquesta garantía: 

"La V A C U U M O IL C O M P A N Y , S. A. E., garanteix 

e! ccntingut d'aquests bidons mentre el precinte estigui intacte. 

M Q B I L Q I L L L E G I T I M DEGUDAMENT P R E C I N T A T 

Porteu vostres envasos per omplir-los de nou amb 

l'acreditat Mobiloi l , al preu inversemblant de 

P T E S . 4 ' 7 5 e l l i t r e 

I Ooncesslonarl "General Motors" 
) Serveí complet de rautomobil -:- Rectífícacíó de cilindres -;- Grúa 
; de remóle -:- Vulcanització í recauxutatge -:- Recanvís i accessoris 
) Carrosseries -:- Pintura «Duco» SERVEI DE DÍA I NIT 

Carrer de Prim, 174 Teléfon 8 6 GRANOUERS 

J 
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